



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月31日

上場会社名 株式会社ヨンキユウ 上場取引所 東
コード番号 9955 URL <http://www.yonkyu.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠岡 恒三
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長兼経営企画課長 (氏名) 善家 富夫 TEL 0895-24-0001
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	11,879	26.6	606	△37.2	835	△26.2	554	△36.5
2023年3月期第1四半期	9,383	12.4	964	15.5	1,131	14.1	873	32.0

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 562百万円 (△35.9%) 2023年3月期第1四半期 876百万円 (△6.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	45.37	—
2023年3月期第1四半期	71.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	47,743	35,225	73.8	2,882.76
2023年3月期	47,266	34,907	73.8	2,856.75

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 35,222百万円 2023年3月期 34,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	0.00	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年3月期（予想）の年間配当金については、引き続き安定配当を基本方針としておりますが、現時点では配当予定額は未定としております。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,500	△4.3	1,900	△31.5	2,200	△28.8	1,400	△39.3	114.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	12,253,570株	2023年3月期	12,253,570株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	35,347株	2023年3月期	35,287株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	12,218,254株	2023年3月期1Q	12,206,560株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)におけるわが国経済は、世界的なエネルギー・食料価格の高騰や世界経済の減速が見込まれるものの、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限の解除により、国内経済活動の正常化とインバウンド需要の回復がともに進み、内需を中心に緩やかな景気回復が続いております。

しかしながら、当養殖業界におきましては、赤潮の発生、福島第一原発処理水の海洋放出による輸出の激減、また、配合飼料など原材料価格の上昇が続き、依然として経営環境は厳しい状況が続いております。

こうした状況の中、当社グループの「鮮魚の販売事業」は、主力商品であるタイ・カンパチの販売数量が伸び悩んだものの魚価の安定推移に伴い増収となりました。一方、「餌料・飼料の販売事業」は、配合飼料の販売数量が増加し、価格上昇も重なって大幅な増収となりました。

利益面では、諸経費の高騰や高止まりなどの影響を受け、また、ウナギの養殖原価高も相まって各利益は前年実績を下回るものとなりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は118億79百万円(前年同期比26.6%増)、営業利益は6億6百万円(前年同期比37.2%減)、経常利益は8億35百万円(前年同期比26.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億54百万円(前年同期比36.5%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりであります。

セグメントの名称	2023年3月期 第1四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	2024年3月期 第1四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	対前年同期比較	
			金額差異 (百万円)	増減率 (%)
鮮魚の販売事業	6,941	7,748	806	11.6
餌料・飼料の販売事業	2,420	4,114	1,694	70.0
その他の事業	20	16	△4	△21.2
合 計	9,383	11,879	2,496	26.6

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産合計は310億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円(0.2%)増加いたしました。

固定資産合計は166億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億11百万円(2.5%)増加いたしました。これは主に株式会社西日本養鰻の第三事業所(鹿児島県鹿屋市)の建設に伴う有形固定資産の増加等によるものであります。

この結果、資産合計は477億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億77百万円(1.0%)増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債合計は89億63百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億83百万円(2.1%)増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加等によるものであります。

固定負債合計は35億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ24百万円(0.7%)減少いたしました。

この結果、負債合計は125億17百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億59百万円(1.3%)増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は352億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億17百万円(0.9%)増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

この結果、自己資本比率は73.8%(前連結会計年度末は73.8%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、鮮魚の販売数量が伸び悩んだものの魚価が安定推移したこと、および配合飼料の販売数量増加や価格上昇に伴い売上高は前年同期比で上振れした状況にありますが、各利益は当初計画通りに推移していることから、2023年5月8日付の「2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました連結業績予想は据え置くことといたします。

なお、今後「業績予想の修正等」に関する開示の必要性が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,420,649	20,299,468
受取手形及び売掛金	6,034,912	7,238,942
商品及び製品	906,065	953,755
仕掛品	2,401,252	2,465,028
原材料及び貯蔵品	29,294	30,498
短期貸付金	333,955	323,912
その他	73,271	94,443
貸倒引当金	△203,253	△343,829
流動資産合計	30,996,147	31,062,221
固定資産		
有形固定資産	6,005,794	6,352,140
無形固定資産	140,235	134,405
投資その他の資産		
投資有価証券	9,724,927	9,739,005
その他	1,071,622	1,010,640
貸倒引当金	△672,514	△554,823
投資その他の資産合計	10,124,035	10,194,822
固定資産合計	16,270,064	16,681,368
資産合計	47,266,212	47,743,589
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,744,394	3,274,125
短期借入金	4,745,080	4,745,080
未払法人税等	453,693	215,117
賞与引当金	30,692	7,478
その他	805,841	721,612
流動負債合計	8,779,701	8,963,413
固定負債		
長期借入金	2,026,795	1,933,670
役員退職慰労引当金	283,276	291,242
退職給付に係る負債	271,859	274,992
資産除去債務	79,778	80,024
繰延税金負債	916,816	974,539
固定負債合計	3,578,524	3,554,469
負債合計	12,358,226	12,517,882

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,743,304	2,743,304
資本剰余金	3,680,051	3,680,051
利益剰余金	25,601,527	25,911,532
自己株式	△19,468	△19,623
株主資本合計	32,005,413	32,315,265
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,899,158	2,906,947
その他の包括利益累計額合計	2,899,158	2,906,947
非支配株主持分	3,414	3,494
純資産合計	34,907,986	35,225,707
負債純資産合計	47,266,212	47,743,589

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	9,383,083	11,879,393
売上原価	7,666,524	10,154,018
売上総利益	1,716,559	1,725,375
販売費及び一般管理費	752,078	1,119,301
営業利益	964,480	606,074
営業外収益		
受取利息	16,381	16,352
受取配当金	128,191	157,092
投資不動産賃貸料	6,584	7,973
持分法による投資利益	1,898	3,079
その他	18,078	53,725
営業外収益合計	171,134	238,223
営業外費用		
支払利息	2,127	2,976
投資不動産賃貸費用	2,000	2,506
その他	32	3,645
営業外費用合計	4,160	9,128
経常利益	1,131,454	835,169
特別損失		
固定資産除却損	9,939	—
特別損失合計	9,939	—
税金等調整前四半期純利益	1,121,515	835,169
法人税、住民税及び事業税	240,326	223,690
法人税等調整額	7,806	57,030
法人税等合計	248,132	280,720
四半期純利益	873,382	554,449
非支配株主に帰属する四半期純利益	97	77
親会社株主に帰属する四半期純利益	873,285	554,371

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	873,382	554,449
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,272	8,250
持分法適用会社に対する持分相当額	△83	△458
その他の包括利益合計	3,189	7,791
四半期包括利益	876,572	562,240
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	876,476	562,161
非支配株主に係る四半期包括利益	95	79

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。